

- Kaavoitus ja maisemaselvitys Nilsian alueelle, tavoitteena saada uusia asukkaita Nilsiaan.
- Kylä matkailun kehittäminen, tavoitteena saada alueelle matkailutuloja. Vuoranoikkien markkinointi, Bed and Breakfast paikkojen lisääminen. Toteuttajana yhteistyössä: Kyät ja kyläyhdistys, Kuopion kaupunki ja Tahko.com.
- Kaupungin rahallinen tuki nuorten kesätyöllistämiseen takaisin. Tavoitteena on lisätä nuorten työllistämistä kesäisin. Toteuttajana yhdistykset, yritykset ja kaupunki.
- Paikallisten yritysten jatkuvuuden ja lähtevien turvaaminen
- Tahko-tuote tavaramerkkinä. Kuopion kaupunki etsii kilpailukykyisiä tuotteita ja tekijän sekä myyntipaikkeen. Esim. matkamuistoja ja asusteita. Yhteistyössä yrittäjät ja kaupunki.
- Kaupungin ja yhdistysten yhteistyön lisääminen harrastajamääriä ja yhdistyksiä ajatellen. Kaupunki voisi tarjota mm. vähävaraisille perheille harrastustoimintaan harrastuslehtiä tai yhdistyksille kesätyöntekijän harrastustoiminnan ohjaajiksi. Yhdistys voisi perehdyttää työntekijän ja pienempien paikkakuntanusten vuoksi yhdistykset voisivat tarjota harrastuksia kaupunkilaisille vähän halvemmalla. Yksi vaihtoehto on tietenkin tukea rahallisesti nuorten kesätyöllistämistä yhdistyksiin.
- Valokuitu yhteys kaikille asukkaalle. Toimivien yhteyksien takaaminen, auttaa myös asukasmäärän kasvun etätyöntekijöiden kautta. Tuettaisiin yksityisenkielitä valokuituverkkoon pääsemisessä,
- Kevyenliikenteen väyvä ja ajalkuiku Pajulahden koululle. Tavoitteena saada taksi kyytejä vähennettyä ja koulutie turvallisiksi. Ely keskus ja Kuopion kaupunki toteuttaa suunnittelun hankkeen.
- Kevyenliikenteen väyvä tai kevyenliikenteen kaista leveämmässä autotiesä Sänkiämentielle ja Varpaisjärven tielle Tahkon risteyksestä Nilsian ohjajoen kautta Nilsian keskustaan.

Karttula

Nykytila ja aluekuvaus:

Karttula on Kuopion kaupunkiin vuoden 2011 alussa liitetty entinen kunta. Väestöä Karttulan alueella on noin 3500 asukasta. Karttulan alueeseen kuuluu Itä-Karttula-Riutalan, Luvenaen, Pihkaimmäen, Syväniemen, Atrakselan ja Etelä-Karttulan kylät. Karttula on maatalousaluetta, pääpaino maidon-, marjan- ja ilhan tuotannossa, johon on satsattu viime vuosina ja kehitys jatkuu siltä saralla. Kalastus ja kalan jalostustuotteet ovat myös yksi pienelinkeino. Elinkeinorakenne perustuu myös monipuolisten henkilöpalvelujen tuottamiseen, matkailuun ja virkistykseen sekä työssäkäyntiin laajalla Kuopion alueella.

Karttulan merkittävien ominaispiirre on maisemallisuus, luonnonläheisyys, vesistöreitit muualle Suomen järvireitille ja tie 551 itään ja länteen. Karttulan entisessä kirkonkylässä on kohtuulliset sekä kaupalliset- että julkiset palvelut (yhteisöpalvelustre ja terveyskeskus) ja toistaiseksi myös koulut. Karttulan alueella toimii Kallaveden seurakunta, jolla on kaksi kirkkoa, vapaaseurakunta kirkkoineen ja ortodoksit jolla on oma tasouna Syväniemellä. Harrastus- ja yhdistystoiminta on karttulassa on hyvin aktiivista; eläkeläisten, maatalous-, asukas, kulttuur-, luonto-, maanpuolustus-, parti- ja monien muiden eri alojen yhdistysten toimintaa.

35

SWOT:

Vahvuudet:	Uhat:
<ul style="list-style-type: none"> • Alkutuotanto • Matkailu • Pienyritysten laaja palvelutarjonta • Uudet asukkaat, Kuopion kaupungin läheisyys, tie 551 • Kyätoiminta ja yhteistyö • Luonto : Autuaankannas, 	<ul style="list-style-type: none"> • Palvelujen karsituminen: koulu-päivähoito-, sosiaali- ja terveys väestön väheneminen (poismuutto) palvelujen puuttuessa • Vanhenevan väestön elinolojen turvaaminen • Työpaikkojen väheneminen
<ul style="list-style-type: none"> • Autuaanlampi, Lintuniemi ja Atrakselan näköalapaikka, Pirunvuori, Syväniemen luontopolku ja laavut, Ukkeloikki ja Keihäsojan maasto. 	<ul style="list-style-type: none"> • Kesäasukkaat • Hermannintalon käyttö alueellisenä kokoontumistilana • Karttulan asukastuvan ja yhteisöpalveluisteen säilyminen • Työllillään olevien tilojen järkevä käyttö • Aktiiviset järjestötoimijat • Yhteistyö alueen seurakuntien kanssa • Kolmannen sektorin hyödyntäminen palvelutuotannossa
Heikkoudet:	Mahdollisuudet:
<ul style="list-style-type: none"> • Tiestöt ja liikenne • Hermannintalon ylläpitokustannukset (Syväniemen kylä) • Riutalan talonpoikaismuseon kustannukset • Tietoliikenneyhteydet • Vesi- ja jätevesihuolto 	<ul style="list-style-type: none"> • Kesäasukkaat • Hermannintalon käyttö alueellisenä kokoontumistilana • Karttulan asukastuvan ja yhteisöpalveluisteen säilyminen • Työllillään olevien tilojen järkevä käyttö • Aktiiviset järjestötoimijat • Yhteistyö alueen seurakuntien kanssa • Kolmannen sektorin hyödyntäminen palvelutuotannossa

Alueen tavoitteet 2030 ja päämäärät: tästä pitäisi keskustella kylän kesken

Karttula on viereästi toimiva maaseutualue, joka tarjoaa vakinaisille ja osavuosasukkaille, matkailijoille ja lähialueelleen väestölle monipuolisia palveluita yhteistyössä yritysten ja kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. Alueiden imagosta on tullut entistä tärkeämpi tekijä ihmisten hakeutuessa työhön tai asummaan paikkakunnalle. Ihmisten toiveet ja tarpeet vaihtelevat elämäntavahneen ja elämäntavan mukaan. Jotta paikkakunta olisi vetovoimainen laajalle ihmisjoukalle, tulee olla tarjolla erilaisia osuin- ja toimintaympäristöjä ja riittävästi palveluja vastaanomaan asukkaiden jokapäiväisiä tarpeita. Imagoa kohotetaan laadukkailla monipuolisilla palveluilla, luomaa omakeinaisuuden, viihtyvän ja turvallisen ympäristön sekä paikalliskulttuurin esiintuomisella. Karttulan tavoitteena on toimia yhtenä Kuopion kaupungin alueellisenä vetovoimakeijana.

36

Keskeisimmät kehittämissuositukset ja toimenpiteet:

- Kylämaisemasuunnitelma. Päätetään kylän pitkäkaikaisesta maiseman kehittämisestä. Rahotusta haetaan. Toteutus 2015-2016. Vastuutaho: Kaupunki, AVI, ELY, kylät
- Kylän yhteisen venevalkaman kunnostus. Yhteinen rantapaikka kokoonnumisiin ja myös muiden kyläilä ilkkuvien käyttöön Laiturin ja venepaikkojen kunnostus, parkkipaikan laajentaminen, nuotopaikan kunnostus, uimapaikalle hiekkaa, opastetaitu, maiseman rauaus. Vastuutaho: Kaupunki ja kylä
- Kaavoitus ja aluesuunnittelu. Kylän tasapuolisen kehittämisen kannalta kaavoitus ja aluesuunnittelu ovat erittäin ratkaisevia tekijöitä. Asukasluokun vaikuttaa väestön kehityksen seuraaminen ja ennakointi. Yhteistyössä kaupunki, kylät ja asukkaat. Pitkän aikavälin suunnittelu. Jatkuva toimintaa.
- Koulujen toiminnan kehittäminen (Pihkaimmäki, Atraksela, Svanenniemi). Koulu kuuluu kylään jossa on riittävä määrä koulukäisiä lapsia. Alakoululaisia ei pidä kuljettaa kymmenien kilometrien päähän. Lasten ja perheiden kannalta erittäin ikävää ja hankalaa. Jo tehtyjä lakkautuspäätöksiä koulujen osalta voi vielä harkita eikä uusien rakentamista saa pyörtää. Kouluympäristön ja viihtyvyyden parantaminen. Koulun alueen aitaaminen ja pysäköintipaikkojen kehittäminen. Koulun ja kodin sekä kyläyhdistyksen keskinäisen toiminnan kehittäminen. Jatkuva yhteydenpito päättäjiin hyvä yhteistyö koulun ja kodin välillä ja asioimaisen lautakunnan. Vastuutaho: kyläläiset, koulu, päättäjät. Jatkuva toimintaa.
- Joukkoliikenteen kehittäminen. Linja-autovuorojen vähenneminen on uhka työmatkailijenteelle ja asioinnille Karttulan ja Kuopion suuntaan. Vähintään nykyisen palvelutason säilyttäminen. Lauantai on myös asiointipäivä, silloin vuoroja ei juuri kulje. Aikatauluilisesti järkeviä vuoroja lauantapäiville. Pidetään asiaa julkisesti esillä, kyläläiset, koulu, päättäjät, ELY, AVI. Jatkuva toimintaa
- Jätehuolto, Ekopisteen saaminen aluekeräyspisteen yhteyteen, omat keräysastiat eri jäteajalle.
- SER-jätteiden ja ongelmajätteiden keräilyalueilla kiertävien keräysautojen säännöllinen kiertäminen alueella. Yhteydenpitoa jätekukon ja kunnan / kaupungin päättäjiin. kyläläiset jätekukko, kurtta / kaupunki. Jatkuva toimintaa
- Leikkipuisto pienille lapsille suunnatun leikkipuiston rakentaminen uudelle alueelle / keskeille Pihkaimmäkeä (hiekkalaatikot, keinut, kiipeilytelineet jne.) kyläyhdistys, kaupunki. Jatkuva, kunnes asia saadaan kuntoon.
- Leikkikenttä Svanenniemen lapsille. Kylässä asuu paljon monilapsisia perheitä, joiden nuorimmat hoidetaan vielä kodeissa, mm. vanhempiin vapaalla. Ja uusia lapsia syntyy koko ajan. Vanhempien toimimuksesta nämä lapset tarvitsevat yhteisen turvallisien leikkipaikan jossa tapaavat muita kylän lapsia. Ja myös vanhemmat toisia vanhempia. Sosiaalisia

37

yhdeksätoista ennen päiväkotiin siirtymistä. Esitetään kaupungille leikkikentän kunnostamista ja viljaittoa. Kuopion kaupungin ao. palvelu-alue, kyläläiset ja kylän yhteisötoimijat. Toiminta jatkuva.

- Karttula-Suonenjoki –maantien (548) sekä Hautolahti-Purnonmäki –tien peruskunnostus. Tiestön saaminen elinkeinojen harjoittamista (maatalous, matkailu ja muu yritystoiminta) sekä asukkaiden liikkumista ja palveluja mahdollistavaan kuntoon. Tiestön peruskunnosta huolehtiminen (asfalttoinnin parantaminen, soratien peruskunnostus) Kaupunki, ELY-keskus, kyläläiset.

- Laajakaistan saaminen (valokuitu) Parantaa tietoliikenneyhteyksiä, jotta nykyäika edellyttää kaikilta yritys- ja yhteisötoimijoilta, sekä asukkaille palvelujen mahdollistaminen nykyviestinnän vaatimusten tavalla. Vihtyvyyden lisääminen. Valokuituverkon rakentaminen (kiintää runko-verkko) Kaupunki, operaattorit, kyläläiset, jatkuva toimintaa

- Vesi- ja jätevesiverkoston kehittäminen (Svanenniemi, Pihkaimmäki). Vesiposti Svanenniemen satama-alueelle. Kuopion Veden ja paikallisten vesiosuuskuntien ”välialueiden” saaminen kunnallisen vesiyhteyden piiriin. Vesipostin saaminen Svanenniemen satama-alueelle. Se palvelisi hyvin laajaa käyttäjäkuntaa, omaa kylää ja vapaa-ajan asukkaita sekä satamassa vieraillevia matkailijoita. Kyläyhdistys ja muut alueen toimijat tekivät aloitteen Kuopion Vesilaitokselle, Kuopion Satamapalveluille ja Kuopion asiain vaikuttaville palvelualueille vesipostin tai vastaavan vedenottoaikan saamiseksi Svanenniemen satamaan kyläyhdistys, yritys, yhteisöt, Kuopion kaupungin Vesilaitos, Satamapalvelut ja tarvittavat muut viranomaiset

- Keuyen liikenteen väylät: kylän alueiden yhdistäminen hyväkuntoisilla ja valaistulla kevyenliikenteenväylillä (Pihkaimmäen vanha / uusi alue, Iveslampi, Svanenniemi -Karttula..) tuodaan esille kaavoituksen yhteydessä. Toteutus: Tiekunat, kyläläiset, kaupunki, ELY.

Etelä- Kuopio

Nykytila ja aluekuvaus:

Kyläasumista parhaimmillaan viitosten varrella

Vehmasmäki:

Kuopion eteläiseen maaseutualueeseen kuuluvat Vehmasmäen, Hiltulanlahden, Kurkimäen ja Puustossälmen kylät. Vehmasmäen seutu koostuu Vehmasmäen, Pellesmäen ja Sotkanniemen kylistä. Naapurina Kuopion puolella ovat Kurkimäki, Hiltulanlahti ja Puutosalmi. Kylä rajoittuu eteläosistaan Leppävirran kuntaan ja Suonenjoen kaupunkiin. Sijainti on erittäin otollinen Matkaa Kuopion keskustaan on noin 20 km. Vehmasmäen lisäksi seutu on tumettu Pellesmäen päälle sijaitsevista inkkitorneista. Tärkeä maisemaelementti on myös Kalavesi, joka rajaa kyläaluetta kaakkoiskulmaltaan.

Asukkaita alueella on noin 3 000. Asukkaiden keski-ikä on alhainen, yli puolet väestöstä on työikäisiä. Vehmasmäestä löytyy ala-aste, Valoharjun nuorisoseurantalio, yksityinen päiväkoti Lumikki, joiissa toimii kunnan ostopalveluna myös alueen esiopetusryhmät. Kesäteatteri Tammenranta,

38